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Anotace

Cílem této diplomové práce je seznámení se s poměrně novým systémem rychlé autobusové

dopravy – BRT, v Evropě častěji nazývaným jako BHLS nebo Metrobus, a dále posouzení

jednotlivých příkladů z hlediska kvality a efektivnosti.

V teoretické části jsou specifikovány základní parametry BRT a následně je popsán hodnotící

dokument, nazývaný BRT Standard. Praktická část se zaměřuje na tři města, ve kterých je systém

BRT, respektive systém metrobusů, zaveden – Buenos Aires, Rio de Janeiro a Praha. Metrobus

v Buenos Aires a BRT v Rio de Janeiro jsou ohodnoceny podle BRT Standardu. Metrobusy

v Praze jsou obecně zhodnoceny podle dostupných průzkumů a dále je nastíněn budoucí možný

vývoj.
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Annotation

The aim of this diploma thesis is the introduction to a relatively new system of bus rapid transit

– BRT, in Europe often called BHLS or metrobus, and the assessment of individual examples in

terms of quality and effectiveness.

The theoretical part specifies the basic features of BRT and then, the evaluation document –

The BRT Standard – is described. The practical part focuses on three cities in which the system of

BRT, or metrobus respectively, is introduced – Buenos Aires, Rio de Janeiro and Prague. Metrobus

in Buenos Aires and BRT in Rio de Janeiro are evaluated by The BRT Standard. Metrobuses in

Prague are generally evaluated according to the surveys available and a possible future

development is outlined.
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 INTRODUCTION

Urban areas all around the world, in both developing and developed countries, have recorded a

significant increase in automobile traffic in the last few decades. The cities became less sustainable

and more automobile-dominated and, therefore, also more congested and polluted. Consequently,

the public transport started to have longer travel times, the regularity significantly declined, the

speed was prolonged and, thus, the operating costs were rising.

Therefore, nowadays, more and more cities are changing their street design in order to

replace the outdated practices focused on car traffic with the public rapid transit that can transport

more passengers in less space and prioritize people and the quality of their lives (1).

Bus Rapid Transit – BRT in America and Bus with High Level of Service – BHLS in

Europe are relatively new bus-based public transport systems. However, they are spreading very

quickly and nowadays, there are more than 200 cities in all the continents that have introduced

BRT systems which run on over 5 000 km of dedicated bus lanes and are being used by more than

30 million passengers worldwide (2). BRT and BHLS systems place emphasis on speed, capacity,

comfort and reliability.

1.1 Motivation

The motivation for this work was the introduction of a relatively new system of bus rapid transit

– BRT, in Europe often called BHLS or metrobus, and the assessment of individual examples in

terms of quality and effectiveness.

The work was partly developed abroad, in Buenos Aires, Argentina and Rio de Janeiro,

Brazil. Latin America is considered the founder of BRT systems because the first full BRT corridor

was implemented in Curitiba, Brazil in the 1980s. It was tempting to go and see how these systems

work in the continent of their origin. Three cities with high quality BRT systems were visited –

Buenos Aires in Argentina, Curitiba and Rio de Janeiro in Brazil while working on this thesis.

After that, the work was finished in Prague, Czech Republic, and, therefore, the last part of the

thesis is focused on metrobuses in Prague and their possible future development.

The aim was not to compare the BRT, or metrobus systems respectively, of the cities in

Latin America with the metrobus system in Prague because they are not comparable, not only in

terms of quality but mainly due to the size of each city, its population and the size and the

arrangement of the street space. The aim was to earn experiences from high quality BRT systems

abroad and try to apply the gained knowledge on metrobuses in Prague.

1.2 Structure of the work

The work is divided into two sections – the theoretical and the practical part. The theoretical part

consists of the introduction to the BRT system, its definition and the description of the main

parameters of BRT. The main differences between BRT and BHLS – the American and the

European system – are described in this section, too. The second part of the theoretical section

contains the description of an evaluation document, The BRT Standard.

The practical part focuses on three cities – Buenos Aires, Rio de Janeiro and Prague. The

first part of the practical section contains information about the metrobus system in Buenos Aires

with the evaluation of its two metrobus corridors according to The BRT Standard. The second part

contains information about the BRT system in Rio de Janeiro with the evaluation of one BRT

corridor according to The BRT Standard, and the third part describes the metrobus system in

Prague, summarizes it according to the surveys and information available and outlines its possible

future development.
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 INTRODUCTION TO BRT SYSTEM

2.1 Bus Transit Modes

Many improvements have been introduced in the last decades in order to increase the attractiveness

of transit services which can be competitive with cars and would reduce traffic on the roads. A

new concept with physical and operational characteristics was developed and identified as a bus

rapid transit (BRT). There is not a consensus in the definition of BRT because in many cities the

name BRT is used for any bus system which partially uses dedicated lanes, skips a few stops and

has a new type of vehicles. This destroys the image of the BRT mode, too. To clarify the difference

between different bus modes we can define them as:

 Regular or conventional bus (RB) – buses which operate in mixed traffic, have fixed

schedules, the stops are located near the curbside equipped with signs and can have

passenger protection and information facilities.

 Bus transit system (BTS) – a system with significant improvements such as provision of

dedicated bus lanes, stops with greater spacing, off-board fare collection, multichannel

doors, low-floor buses. Those buses have a higher operating speed, efficiency and

reliability.

 Bus rapid transit (BRT) – an integrated system with a separate infrastructure independent

of other traffic. This system allows buses to have a higher speed, reliability as well as safety

in comparison with BTS (3).

Fig. 1: System of BRT (4)
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2.2 Definition of Bus Rapid Transit / Metrobus

The concept of BRT expresses a high-quality public transport system based on high-capacity

buses. BRT vehicles use segregated lanes, have the right of way and have a high transport capacity.

There are shorter intervals between the buses and larger distances between the stops which

provides faster and more efficient service compared to traditional bus or tram systems. The system

aims to combine the quality, capacity and speed of railway transport or metro with lower costs and

greater flexibility of bus transportation.

The name ‘BRT’ (Bus Rapid Transit) is used primarily in America and China, ‘BRTS’

(Bus Rapid Transit System) in India and ‘T-Way’ (Transit Way) in Australia. In some European

countries, it is called ‘Metrobus’ (Metropolitan Bus), in others ‘BHLS’ (Bus with High Level of

Service) and ‘QBC’ (Quality Bus Corridor) in Great Britain and Ireland.

All these systems have common parameters. The aim is to provide a high standard of public

transport, which will be based on buses or trolleys, create a priority network of public transport

with attractive parameters for passengers and favour public transport over car transport (5).

The Institute of Transportation and Development Policy defined BRT as “a high-quality

bus-based transit system that delivers fast, comfortable and cost-effective urban mobility through

the provision of a segregated right-of-way infrastructure, rapid and frequent operations, and

excellence in marketing and customer service” (6).

The system consists of one or more main axes which are operated by high-frequency and

large-capacity buses and to which related lines are attached. The basic characteristics of the system

are the direct lines without unnecessary detours and time losses. Special bus lanes separated from

car traffic and located in the center of the road, convenient and safe access from platform stops

ensure fast and smooth transport. Off-board fare collection and its control outside the vehicle, a

system similar to the ticket system in the subway, minimize handling times. Intelligent computer

controlled regulation of traffic, for example by giving priority to buses by switching traffic lights,

allows high speed of public transport.

Fig. 1 shows an example of a model of a BRT system with its main elements: high capacity

buses, exclusive bus ways, level boarding, off-board ticketing, passenger information, priority at

intersections and traffic control (4).

Building a network of BRT is faster and the system allows more variability in the use of

vehicles. Lines have a fixed schedule and buses depart with maximum few minutes’ intervals

during the day, sometimes also during the night.

Foreign experience shows that a simple and transparent system of backbone lines with short

intervals is more attractive for passengers and also more economical, as the use of a large number

of lines with different routes and long intervals that brings low efficiency of the utilization of

vehicles and the need for frequent unnecessary concurrence of various types of public transport

(3).

BRT has significantly lower initial and operational costs and maintenance costs in

comparison with any type of rail transport. Studies show that a BRT system can cost 10 times less

than a light rail transit and up to 60 times less than a subway system of the same length. With the

same financial investment that is necessary for building 426 kilometres of BRT it is possible to

build 40 kilometres of LRT or 14 kilometres of elevated rail and only 7 kilometres of subway. On

the other hand, the transport capacity can be comparable with subway (7).

In Fig. 2, there is a comparison of how much BRT, light rail, elevated rail and subway can

be built with the same financial investment.

- 14 -

Fig. 2: Four systems of network for the same cost, Bangkok (7)

2.3 BRT features in detail

This section is focused on the characteristics which define the BRT system and make the transport

faster, more reliable and comfortable. The chapter is divided into six parts: infrastructure and

running ways, stations, vehicles, design and operations, routing and scheduling, ITS applications.


[…]


 integration with bicycles along metrobus lines – bicycle lanes, bicycle racks and secure

bicycle parking at terminal stations and shared bicycles

 to improve the branding and the metrobus identity by the use of an unique brand name,

logo and designated colors for buses, stops and routes
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 CONCLUSION

The main requirements and parameters of BRT are summarized in this work. From the evolution

of the BRT systems, it is visible that nowadays, forty years after the first introduction of BRT in

Brazil, the system has spread into the whole world and the vast majority of these systems have

been built in the last 15 years. There is a bit different approach between the BRT in America and

BHLS in Europe, which is not only due to different sizes of the cities and their populations, but

also due to the street space – wide roads in America and, on the other hand, narrow streets in the

historical cities in Europe. However, eventually, both systems strive for a higher quality and faster

public transit system which will be superior to the regular bus system.

In the past, there was no common definition of BRT, which caused confusion about its

concept. There was no control and, therefore, many modest bus system improvements were

incorrectly named as BRT. The evaluation document, The BRT Standard, not only gives a common

definition of BRT but it also sets a scoring system to evaluate BRT all around the world.

From the evaluation of two metrobuses in Buenos Aires it was found out that even though

they have been built within one city, there are big differences between each other. The difference

is not only due to the street space but also due to the financial investment in the corridors. The

corridor Metrobus 9 de Julio, which was more than three times more expensive, has obviously

much better features than the corridor San Martín. However, both corridors also have parameters

in common.

The BRT corridor Transcarioca in Rio de Janeiro was evaluated according to The BRT

Standard, too. This corridor has very high quality, capacity and speed and in The BRT Standard

ranking it reached the second highest score – the Silver BRT. The corridors in Curitiba are not

included in this work because there was not enough information available and not enough time for

a proper research into these corridors.

It was not possible to evaluate the metrobus system in Prague according to The BRT

Standard. Firstly, because it is not always feasible to apply all the parameters defined in The BRT

Standard to European conditions where the space is limited. Secondly, because there are thirty-

eight metrobus lines in Prague which do not meet many of the important parameters of BRT and

BHLS and, therefore, none of them could be defined as the BRT corridor in order to evaluate such

systems according to The BRT Standard.

Metrobuses in Prague were summarized according to the surveys available. It was found

out that the main parameters which distinguish metrobuses from regular buses are not met. The

preferential features in Prague do not yield higher speeds. One of the reasons could be that the

reserved bus lanes are too short and not compact to affect the speed. There is also no correlation

between the preferential features and the demand, which means that the preferential parameters

are not applied primarily on the lines with the highest demand. Other criteria related to comfort

are met but they are the same for both metrobuses and regular buses, too.

All in all, it was found out that the Prague’s metrobus lines were not very well chosen

because there are too many of them to give them all the priority, capacity and comfort required for

BRT and BHLS. Many of them do not meet the requirements necessary to be labelled as

metrobuses and, in fact, some of them are not really different from other regular bus lines.

Therefore, in the last part of this work, a possible future development of Prague’s metrobuses is

outlined. One radial and four tangential lines were chosen according to the demand, preferential

parameters and the land use. It would be useful to apply all possible improvements and features of

BRT and BHLS in order to increase the comfort, the quality and the speed on these lines and to

form some hierarchization of the bus system with dedicated and unique features.
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 ANNEX

10.1 Examples of Busway Configuration

a) b)

c) d)

Fig. 66: a) Example of a two-way median-aligned busway; b) Example of a bus-only corridor with exclusive right-

of-way; c) Example of a busway that runs two-way on the side of a one-way street; d) Example of a Busway

centrally aligned on a one-way street
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10.2 Reserved bus lanes and tram rail shared with buses in

Prague

Graph 17: Development of the length of dedicated bus lanes in Prague
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Graph 17 and Graph 18 show the development of reserved bus lanes and the tram rail shared with

buses in Prague during last two decades.

Graph 18: Development of the length of tram rail shared with buses in Prague
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10.3 Land use in Prague

Tab. 67: Areas with job concentration (82) and Residential areas

Areas with job concentration
Residential areas

District
Estimated

number of jobs

Praha 1 - Nové Město 70 000 Jižní Město Háje

Praha 8 - Karlín 23 000 Opatov

Praha 10 - Malešice 20 000 Litochleby

Praha 15, Hostivař, Štěrboholy 20 000 Housing estate Hornoměcholupská

Praha 6 - Dejvice 14 250 Jihozápadní Město Stodůlky

Praha 14 - Horní Počernice 14 100 Lužiny

Praha 17 - Zličín 12 400 Nové Butovice

Praha 7 - Holešovice 12 000 Velká Ohrada

Praha 9 - Vysočany 10 500 Housing estate Řepy

Praha 11 - Chodov 10 500 Severní Město Ďáblice

Praha 22 - Uhříněves 10 000 Kobylisy

Praha 5 - Smíchov 9 500 Prosek

Praha 18 - Letňany, Kbely 9 000 Bohnice

Praha 4 - Michle 9 000 Čimice

Praha 4 - Pankrác 9 000 Housing estate Letňany

Praha 13 - Nové Butovice 5 000 Housing estate Barrandov

TOTAL 258 250 Housing estate Pankrác

Housing estate Modřany

Tab. 68: Major business centers (82), Natural and recreational areas and Areas with universities

Major business centers Natural and recreational areas Areas with universities

Letňany Natural park Šárka - Lysolaje Česká zemědělská univerzita

Zličín Natural park Draháň - Troja České vysoké učení technické

Černý most Natural park Klánovice - Čihadla Vysoká škola ekonomická

Chodov Natural park Košíře - Motol Univerzita Karlova

Nový Smíchov Natural park Radotínsko - Chuchelská háj Akademie muzických umění

Palladium Nám. Republiky Natural park - Modřanská rokle

Nové Butovice Natural park Botič - Milíčov
Štěrboholy

Šestka Ruzyně

Eden Vršovice

Flora

Arkády Pankrác