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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Zadání práce je velmi komplexní a poměrně obsahově náročné. Autorka zpracování zajímavého tématu pojala velmi
odpovědně.

Splnění zadání splněno
Zadání práce bylo rozsahově splněno. Rozsah je spíše nad rámec běžné diplomové práce a ze svého pohledu hodnotím, že
body zadání byly obsahově nadstandardně zpracovány.

Zvolený postup řešení vynikající
Autorka měla nelehkou úlohu zpracování komplexního a obsahově náročného rozsahu práce a na první pohled velmi
složitou úlohu porovnání vzájemně nekompatibilních systémů v ČR a zahraničí. Především bych chtěl velmi ocenit aktivní
zahraniční pobyt a konzultace autorky přímo v místě s provozem BRT systému. Tato skutečnost dodala práci velmi kvalitní
základ aktuálních informací, které jsou přehledně zpracované na úrovni hodnocení jednotlivých parametrů a úrovni
standardů kvality. K metodice řešení nemám připomínky a závěry jednotlivých srovnání mi přijdou přiměřené a
srozumitelné. Zahraniční zkušenost dává též větší váhu závěru, že metrobusy v Praze neodpovídají normě BRT a nesplňují
mnoho důležitých parametrů BRT.
Výsledky a závěry řešené problematiky jsou zpracovány přehledně ve velkém množství tabelárních a grafických příloh.

Odborná úroveň A - výborně
Práce je zpracována odborně, nepochybně na základě znalostí získaných studiem, ale hlavně doplněné o vlastní aktivní
přístup při zahraničním pobytu, vhodného využití odborné literatury a aktuálních informačních zdrojů. Autorka musela využít
schopnosti vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech tak, aby byla schopná relevantně zhodnotit jednotlivé
závěry svého zjištění a navrhnout příslušná doporučení. Z dopravně-inženýrského hlediska považuji přístup k řešení za
zdařilý.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Grafická úprava práce je velmi kvalitní a celkové uspořádání jednotlivých kapitol je z mého pohledu logické. Oceňuji velké
množství vlastních fotografií a schémat se zvýrazněním popisované situace. Dále jsou vhodně použity zdroje s přiměřeným
rozlišením, což zvyšuje celkový vizuální dojem diplomové práce (obrázky, tabulky, grafy).
V některých místech práce lze najít zřídka nepřesné odborné formulace, které však autorka určitě získá následnou praxí.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Podkladem pro zpracování práce byly české i zahraniční literární zdroje. Z titulu řešené problematiky je zřejmé, že se autorka
musela více orientovat na zahraniční zdroje, které poskytují nezbytné informace k řešené problematice. Jelikož je
problematika BRT systémů neustále se vyvíjející záležitostí, oceňuji vhodné použití aktuálních odborných on-line materiálů.
Literárních zdrojů je velké množství a jejich výběr považuji za vhodný. V práci pouze postrádám uvedení zdroje u některých
mapových podkladů, byť jsou nad touto mapou dokreslovány situace autorkou.
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Další komentáře a hodnocení
Předloženou práci hodnotím za velmi zdařilou a doporučuji k obhajobě. Dále doporučuji autorce, aby využila získaných
závěrů a znalostí k odborné publikaci nebo návazné práci při případném pokračování v dalším studiu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově hodnotím práci jako velmi zdařilou a to hlavně z pohledu vlastního přínosu zahraničních zkušeností
autorky a praktického využití získaných závěrů práce, které jsou přehledně zpracované.

Na autorku diplomové práce mám následující otázky:

1) Jaké jsou výhody automatického sčítání cestujících oproti ručnímu sběru dat na linkách MHD a jaká by
měla být z Vašeho pohledu přesnost získaných dat pro plánování změn dopravní obsluhy území?

2) Jaké hlavní koridory by byly na základě zahraničních zkušeností vhodné pro zavedení skutečného provozu
BRT systému v Praze? V práci byly zmíněné vybrané linky, které by byly nejvhodnější jako skutečné
metrobusy, nejvíce se přibližující parametrům BRT. Je skutečně třeba vycházet ze stávajícího stavu a není
vhodné se orientovat na trasy, kde by to bylo skutečně vhodné?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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